
 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

PROVINCIA DI TARANTO 

 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 318 del 07/11/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 318 DEL 07/11/2023 

 
OGGETTO: “Manifestazioni del Natale edizione 2023”. Atto di indirizzo destinato all’emanazione di 

un Avviso esplorativo volto a raccogliere proposte da inserire in rassegna. 

 

L’anno duemilaventitre addì sette del mese di Novembre alle ore 12:30, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICE SINDACO LASIGNA DOMENICO SI 

ASSESSORE CARDILLO IDA SI 

ASSESSORE PUTIGNANO DOMENICO SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA -- 

ASSESSORE TERMITE ROSA SI 

ASSESSORE D'ERRICO ANTONIO SI 

ASSESSORE BRAMANTE MICHELE -- 

 
Presenti n° 6   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 318 del 07/11/2023 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente: 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
− la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 
Richiamati: 
− l’art. 118 co. 4 della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e 

Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di 
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

− l'art. 13, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce "spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o utilizzazione del territorio e dello 
sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge 
statale o regionale, secondo le rispettive competenze"; 

− lo Statuto Comunale. 
 
Premesso che questa Amministrazione Comunale, in occasione delle festività del Natale 2023, intende 
promuovere anche quest’anno un cartellone, unitario e coordinato, di eventi, attività, manifestazioni e 
spettacoli ispirati al tema natalizio.  L’intento è quello di ricercare proposte legate al settore culturale, allo 
spettacolo, alla musica, all’enogastronomia ed a eventi artistici in senso ampio, che vadano incontro a un 
pubblico eterogeneo per età e sensibilità culturale e che siano in grado di vivacizzare il paese, dare il giusto 
valore a questo magico e particolarmente sentito periodo dell’anno, promuovere la vita sociale della 
comunità e attrarre turisti sul territorio. 
 
Dato atto che in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione, il 
Comune, quale Ente locale rappresentante la propria comunità di cui cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo (art. 3, c.2 D. Lgs. 267/2000), favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, (art. 3, 
c. 5, D. Lgs. n. 267/2000) per lo svolgimento di attività di interesse generale. 
 
Considerato: 

− che per le suddette finalità si intende realizzare una rassegna natalizia che possa comprendere 
eventi che siano in particolar modo legati al settore culturale/turistico, allo spettacolo, alla musica, 
all’enogastronomia che vadano incontro a un pubblico eterogeneo per età e sensibilità culturale e 
che siano in grado di vivacizzare il paese, promuovere la vita sociale della comunità e attrarre turisti 
sul territorio; 

− che alcune proposte sono già pervenute all’Ente da parte di alcune associazioni presenti sul 
territorio; 

− che, che al fine di assicurare una programmazione unitaria e coordinata, si è ritenuto necessario 
predisporre un Avviso Pubblico destinato alla raccolta di proposte relative ad eventi, 
manifestazioni e progetti legati al Natale, in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale, 
da inserire, in una eventuale programmazione delle festività natalizie nel periodo compreso tra l’8 
dicembre 2023 e il 7 gennaio 2024. 

 
Evidenziato che, che nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento potranno 
presentare proposte associazioni e organismi di promozione culturale, turistico e di spettacolo, enti, 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 318 del 07/11/2023 

fondazioni e cooperative. Ciascun soggetto proponente, anche aggregato con altri, deve essere costituito 
da almeno due anni e può presentare una sola proposta progettuale riferita ad un solo ambito di 
intervento di seguito descritto.  

 
 
Ritenuto che: 

− gli eventi dovranno essere concepiti per stimolare e promuovere la progettualità e le risorse del 
territorio, coinvolgere i cittadini, attrarre nuove fasce di pubblico, creare sinergie tra settori e 
operatori differenti sia dal punto di vista dimensionale che turistico – culturale; 

− le proposte di eventi devono avere carattere “temporaneo”, ossia nascere con una specifica finalità 
e che si concludono una volta realizzate ed ultimate tutte le attività previste; 

− restano esclusi pertanto eventi che mirino ad avere un carattere permanente o stabile nella 
programmazione comunale; 

− è stato predisposto dall’Ufficio preposto uno schema di Avviso Pubblico allegato al presente atto, 
per la sua approvazione, quale parte integrante e sostanziale; 

− le proposte oggetto di promozione turistico/culturale da presentare all'Ente, in risposta all’Avviso, 
dovranno essere riconducibili ai seguenti ambiti espressivi di intervento:  

A. Presepi viventi e allestimento presepi della tradizione con l’utilizzo dell’arte della cartapesta 
e valorizzazione del centro storico; 

B. Mercatini con eventi di animazione e spettacoli dal vivo e/o di strada che possono 
riguardare qualsiasi forma di intrattenimento culturale, con contenuti di valorizzazione 
delle tradizioni natalizie, attività ricreative e di promozione del territorio e dei suoi prodotti 
enogastronomici, street food, che mirano alla valorizzazione del centro storico, da tenersi in 
una giornata di fine settimana antecedenti il Natale (8, 16, 17, 23 dicembre 2023); 

C. Allestimento di un Villaggio di Babbo Natale che miri alla valorizzazione del centro storico; 
D. Capodanno 2024, ideazione e organizzazione di uno spettacolo dal vivo all’aperto per 

festeggiare l’arrivo del nuovo anno, da tenersi il 1 gennaio 2024 sera in una piazza centrale 
della città, con musica e/o DJ set, artisti di rilievo e la possibilità di valorizzare talenti locali; 

E. Altre attività inerenti il Natale, come concerti, rassegne, attività artistiche, spettacoli 
viaggianti (pista di ghiaccio, giostrine per bambini, etc.) mirati alla valorizzazione delle 
tradizioni popolari del Natale. 
 

Precisato che: 

− dopo la scadenza del termine assegnato per la presentazione delle domande, le proposte 
pervenute saranno valutate ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, tenendo conto del loro 
valore sociale, culturale, di aggregazione e coinvolgimento dei cittadini, nonché delle disponibilità 
di bilancio comunale; 

− che alcune proposte sono già pervenute all’Ente da parte delle associazioni presenti sul territorio; 
− che successivamente, con separato provvedimento, saranno approvate le domande da inserire in 

Rassegna scelte dall’Amministrazione in riscontro all’Avviso in argomento e l’intero budget da 
assegnare alla Rassegna; 

− le proposte pervenute all'Ente non sono vincolanti per l’Amministrazione che si riserva la facoltà, 
a proprio insindacabile giudizio di interrompere o sospendere il procedimento avviato per 
sopraggiunte ragioni senza che soggetti possano vantare alcuna pretesa; 

− il presente atto, al momento, non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 

Visti 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 

− il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

− lo Statuto Comunale. 
 
 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 318 del 07/11/2023 

Tutto quanto sopra esposto, si rimette alla Giunta Comunale per l'approvazione dell’Avviso destinato alla 
mera acquisizione di proposte da inserire nel cartellone delle manifestazioni natalizie “Manifestazioni del 
Natale edizione 2023”. 
 
   Il Funzionario                                                                                                                                    Il Dirigente p.t. 
Dott.ssa Stefania Albanese                                                                                                         Ing. Giuseppe Iannucci 

 
 

 
LA GIUNTA 

 
Vista e fatta propria la Relazione tecnica sopra esposta. 
 
Dato atto che questa Amministrazione Comunale ha intenzione, nel periodo natalizio compreso tra l’8 
dicembre 2023 e il 7 gennaio 2024, di realizzare eventi e iniziative che possano far vivere ai turisti e ai 
cittadini il calore e la magia dell’atmosfera natalizia, vivacizzando il paese, valorizzando e promuovendo allo 
stesso tempo il patrimonio culturale locale, i prodotti tipici, le tradizioni del territorio e le risorse naturali e 
storiche-culturali. 
 
Considerato: 

− che questa Amministrazione Comunale intende riconoscere il valore aggregativo e di promozione 
del territorio di queste iniziative che mirano altresì a coniugare aspetti e finalità di carattere 
culturale - turistico con lo sviluppo sul territorio, tenuto conto del numero di persone che si stima 
assistano agli eventi, con positiva ricaduta sul tessuto commerciale cittadino; 

− che alcune proposte sono già pervenute all’Ente da parte di alcune associazioni presenti sul 
territorio; 

− che il Comune di Massafra intende sollecitare manifestazioni di interesse da parte di associazioni e 
organismi di promozione culturale, turistico e di spettacolo, enti, fondazioni, cooperative, costituiti 
da almeno due anni, che operano sul territorio comunale in favore della comunità locale e 
collaborano con l’Amministrazione stessa, riscuotendo il favore della cittadinanza; 

− le proposte già presentate all’Amministrazione, dovranno essere riproposte a seguito della 
pubblicazione del presente avviso, in conformità ai criteri, requisiti e prescrizioni indicate nello 
stesso per l'eventuale inserimento nel programma della rassegna natalizia. 
 

Ritenuto di voler approvare lo schema di Avviso Pubblico, predisposto dall’Ufficio competente e allegati al 
presente Atto, destinati alla mera acquisizione di proposte relative ad eventi, manifestazioni e progetti da 
inserire nel programma “Manifestazioni del Natale edizione 2023”, in linea con gli indirizzi 
dell’Amministrazione Comunale. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale. 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma del D. L. vo 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali. 
 
Visti: 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
− la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 
servizi per il conseguimento degli stessi; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 318 del 07/11/2023 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
− lo Statuto Comunale. 

 
A voti favorevoli espressi in modo palese e nelle forme di legge, ripetuti anche per quanto attiene alla 
immediata esecutività. 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

  
                                                                                                                      

1. di approvare lo schema di Avviso Pubblico, allegato al presente atto, al fine di raccogliere 
proposte funzionali alla possibile realizzazione di una rassegna natalizia “Manifestazioni del 
Natale edizione 2023”, che possa prevedere una programmazione tra l’8 dicembre 2023 e il 7 
gennaio 2024, caratterizzata da una serie di eventi originali e di tradizione che rivestono 
caratteristiche di interesse pubblico; 
 

2. di esprimere l'indirizzo che le manifestazioni previste nella rassegna natalizia, vengano realizzate 
da parte di associazioni e organismi di promozione culturale, turistico e di spettacolo, enti, 
fondazioni, cooperative, costituiti da almeno due anni, da selezionare sulla base dell’Avviso 
Pubblico, in argomento, che li inviti a presentare dettagliate proposte progettuali esecutive; 
 

3. di dare atto che le proposte da presentare all'Ente dovranno includere manifestazioni culturali, di 
spettacolo, turistiche e di marketing territoriale, riconducibili ai seguenti ambiti di intervento:  

A. Presepi viventi e allestimento presepi della tradizione con l’utilizzo dell’arte della 
cartapesta e valorizzazione del centro storico; 

B. Mercatini con eventi di animazione e spettacoli dal vivo e/o di strada che possono 
riguardare qualsiasi forma di intrattenimento culturale, con contenuti di 
valorizzazione delle tradizioni natalizie, attività ricreative e di promozione del 
territorio e dei suoi prodotti enogastronomici, street food, che mirano alla 
valorizzazione del centro storico, da tenersi in una giornata di fine settimana 
antecedenti il Natale (8, 16, 17, 23 dicembre 2023); 

C. Allestimento di un Villaggio di Babbo Natale che miri alla valorizzazione del centro 
storico; 

D. Capodanno 2024, ideazione e organizzazione di uno spettacolo dal vivo all’aperto 
per festeggiare l’arrivo del nuovo anno, da tenersi il 1gennaio 2024 sera in una 
piazza centrale della città, con musica e/o DJ set, artisti di rilievo e la possibilità di 
valorizzare talenti locali; 

E. Altre attività inerenti il Natale, come concerti, rassegne, attività artistiche, 
spettacoli viaggianti (pista di ghiaccio, giostrine per bambini, etc.) mirati alla 
valorizzazione delle tradizioni popolari del Natale. 

 
4. di stabilire che per la realizzazione delle manifestazioni proposte il Comune si riserva la possibilità 

di assegnare le risorse necessarie o un contributo dando atto che la somma massima di contributo 
economico prevista per ciascun intervento è pari a: 

• € 3.000,00 (tremila/00) per gli ambiti di intervento per gli ambiti di intervento di cui ai 
summenzionati punti A) e B)  

• € 2.000,00 (duemila/00) per l’ambito di intervento di cui al summenzionato punto C); 

• € 5.000,00 (cinquemila/00) per l’ambito di intervento di cui al summenzionato punto D); 

• € 1.000,00 (mille/00) per l’ambito di intervento di cui al summenzionato punto E); 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 318 del 07/11/2023 

  
5. di esprimere indirizzo al Dirigente della 3^ Ripartizione, di procedere alla pubblicazione dell’Avviso 

Pubblico sul sito istituzionale dell’Ente per acquisire, da parte di associazioni e organismi di 
promozione culturale, turistico e di spettacolo, enti, fondazioni, cooperative, costituiti da almeno 
due anni, proposte progettuali di eventi, iniziative ed attività in linea con gli indirizzi 
dell’Amministrazione Comunale, al fine di poter animare il periodo natalizio, nel rispetto dei 
principi di sussidiarietà, di imparzialità, pubblicità, trasparenza, parità di trattamento;  
 

6. di dare atto che la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte 
dei soggetti interessati è l’ottavo giorno successivo a quello di pubblicazione dell’Avviso sul sito 
istituzionale dell'Ente; 
 

7. di dare atto che: 
⮚ potranno essere proposti progetti a carattere “temporaneo”, ossia che nascono con una 

specifica finalità e che si concludono una volta realizzate ed ultimate tutte le attività previste, 
escludendo pertanto eventi che mirino ad avere un carattere permanente o stabile nella 
programmazione comunale; 

⮚ eventi, attività, manifestazioni e spettacoli dovranno essere ispirati al tema natalizio; 
⮚ le proposte dovranno essere legate al settore culturale, allo spettacolo, alla musica, 

all’enogastronomia ed a eventi artistici in senso ampio, che vadano incontro a un pubblico 
eterogeneo per età e sensibilità culturale e che siano in grado di vivacizzare il paese, dare il 
giusto valore a questo magico e particolarmente sentito periodo dell’anno, promuovere la vita 
sociale della comunità e attrarre turisti sul territorio 

⮚ le proposte pervenute in esito al suddetto Avviso, non sono vincolanti per l’Amministrazione 
Comunale, saranno valutate dall’Amministrazione, sulla base dei criteri stabiliti nell’Avviso; 

⮚ le proposte già presentate all’Amministrazione, dovranno essere riproposte a seguito della 
pubblicazione del presente avviso, in conformità ai criteri, requisiti e prescrizioni indicate 
nello stesso per l'eventuale inserimento nel programma della rassegna natalizia; 

 
8. di dare atto che resteranno a carico dei soggetti proponenti, in qualità di organizzatori e 

responsabili delle proprie iniziative ed attività ammesse nella rassegna natalizi, gli adempimenti 
necessari per la corretta realizzazione delle stesse e, in particolare: 

⮚ le richieste agli Enti ed alle Autorità competenti, le acquisizioni delle autorizzazioni, licenze, 
nulla osta, concessioni e qualunque altro titolo abilitante previsto dalle normative 
nazionali, regionali e comunali di settore e necessarie per lo svolgimento delle proprie 
iniziative ed attività afferenti alla manifestazione (es. oneri SIAE, coperture assicurative per 
la tipologia dell’evento; l’assunzione di responsabilità conseguente alla realizzazione 
dell’iniziativa; il Comune è sollevato da tutti i danni diretti e/o indiretti che dovessero 
conseguire; piano di sicurezza (safety/security) e relativi addetti; gli eventuali oneri per 
l’occupazione del suolo pubblico, pulizia del luogo utilizzato per l’evento nel rispetto di 
qualsivoglia prescrizione o ordinanza proveniente dai soggetti istituzionalmente 
competenti; 

⮚ l’assunzione a proprio carico di ogni responsabilità riveniente dalla realizzazione 
dell’iniziativa tenendo sollevato e indenne il Comune da qualsivoglia danno diretto e/o 
indiretto possa comunque ed a chiunque derivare in connessione e/o in dipendenza 
dell’evento; 

 
9.  di stabilire, che, con separato provvedimento, sarà assegnato il budget necessario alla realizzazione 

della rassegna degli eventi natalizi “Manifestazioni del Natale edizione 2023”, e sarà approvata la 
programmazione degli eventi natalizi sulla base delle proposte pervenute in riscontro all’Avviso in 
argomento; 

 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 318 del 07/11/2023 

10. con separata ed unanime votazione favorevole, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4^, del d.lgs. 267/2000. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data 06/11/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
 IANNUCCI GIUSEPPE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente IANNUCCI GIUSEPPE in data  07/11/2023 ha espresso parere 
FAVOREVOLE,  
 IANNUCCI GIUSEPPE 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3934 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 07/11/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 

Massafra, lì 07/11/2023 Il Firmatario della pubblicazione 

  GALLO SABINO  


